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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení a možnosti využití osevních

postupů v současném českém zemědělství. V první části práce je rozebrána eroze a

protierozní ochrana. Ve druhé části jsou popsány jednotlivé zemědělské výrobní

oblasti a universální Wischmeier-Smithova rovnice pro výpočet smyvu půdy

z pozemku. Protierozní účinnost vybraných osevních postupů bude posouzena ve

vybraném povodí Lačnovského potoka. Lokalita se nachází v Jižních čechách na

hranici s krajem Vysočina.
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Annotation

This bachelor thesis covers and evaluates the possibilities of using sowing

procedures in the contemporary Czech agriculture. The first part of the thesis

analysis erosion and anti-erosion protection. Particular agricultural production areas

and universal Wischmeier-Smith equation, calculating soil loss from land, are

described in the second part. The effectiveness of anti-erosion of some selected

sowing procedures is analysed at the selected basin of Lačnovský stream. The area is

located at the South Bohemia on the border with Vysočina country.
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1. Úvod

Půda je vyčerpatelný, nenahraditelný a jen velice pomalu se obnovující

přírodní zdroj. Je základem udržitelného zemědělského hospodaření a jako s takovou

by s ní mělo být zacházeno. Zatímco se jeden centimetr půdy může podle místních

podmínek tvořit desítky až stovky let, k odnosu stejného či většího množství půdy

může následkem eroze dojít během jedné průtrže mračen.

Při ekologickém hospodaření v trvale udržitelném systému je třeba dbát na

uzavřenost systému a toku energie a uvědomit si úzkou vazbu mezi ekologickým

zemědělstvím a protierozní ochranou.

Výběr vhodných odrůd pro osevní postupy se provádí především podle

lokality, pro kterou je osevní postup určen. Dále by odrůda měla být vybírána na

základě rezistence proti škůdcům a chorobám. Důkladně zpracovaný osevní postup

zajistí jednak připravenost půdy, antiseptické účinky a její výživu a podporu půdního

edafonu. Erozi půdy zabráníme využitím podsevu, meziplodin či setím do strniště.

Tato bakalářská práce se zabývá využitím používaných osevních postupů

v zemědělských výrobních oblastech České republiky. Tyto osevní postupy jsou

následně mezi sebou porovnány na svazích v povodí Lačnovského potoka nedaleko

Jihočeských Dačic. Tuto lokalitu je třeba znát z hlediska pedologického,

klimatického a hydrogeologického. Z vypočítaných výsledků jde následně odvodit

protierozní ochrana daných osevních postupů ve vybraných zemědělských výrobních

oblastech.
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2. Literární přehled

2.1. Eroze půdy

Eroze půdy je přírodní proces, který se liší v závislosti na přírodních a

antropogenních faktorech (Wang, 2012). Eroze půdy velmi negativně ovlivňuje

ekologii a může vést až ke snížení produktivity plodin, výraznému zhoršení kvality

vody, k záplavám a ničení lokalit. Jak v minulosti, tak i v současnosti patří eroze

půdy mezi hlavní a nejvíce rozšířené činitele, které ohrožují životní prostředí. (Lifen

Xu, 2013).

Půdy poškozené erozí (uvažuje se především vodní eroze půd na svazích, ale

v mnohém jsou kritické vlastnosti půd erodovaných větrem obdobné) se vyznačují

ochuzenou ornicí, tj. zkráceným humusovým horizontem, ochuzením půdy o humus

a živiny, snížením biologické aktivity. Tyto skutečnosti se promítají do zvýšené

náchylnosti erodované půdy jak k vysychání, tak také ke slévání a kornatění půdního

povrchu. Erodované půdy jsou rovněž náchylné ke zhutnění, které způsobuje další

snížení propustnosti pro vodu i vzduch (Lhotský, 1994).

Velké riziko poškození vodní erozí se nachází na strmých svazích a na povodí

horských řek, jelikož tyto oblasti patří do ekologicky nestabilní oblasti v důsledku

odlesňování a tím způsobené půdní eroze. Vodní eroze a s ní spojený smyv půdy

z pozemků je celosvětový problém. Dochází ke snižování produktivity půdy a ke

snížení kvality vody. Dále dochází k usazování naplavené zeminy a tím se zvyšuje

riziko povodní (Zhou, 2008).

2.2. Druhy eroze

Vodní eroze

Větrná eroze

Ledovcová eroze

Sněhová eroze

Zemní eroze

Antropogenní eroze
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Výše uvedené druhy eroze mohou působit samostatně nebo pohromadě, což

má za následek různou intenzitu erozní činnosti. Největší škody způsobuje eroze

vodní a větrná (Holý, 1978).

2.2.1. Vodní eroze

K vodní erozi dochází především díky dešťovým kapkám, které působí při

dopadu na nechráněný půdní povrch svou kinetickou energií a rozbíjí tak půdní

agregáty a uvolňují půdní částice. V případě, že je intenzita deště vyšší, než je

vsakovací schopnost půdy, dochází k naplnění mikroakumulačních prostor na

povrchu půdy a díky tomu ke vzniku povrchového odtoku. Tento povrchový odtok

poté vytváří na nechráněné půdě drobné rýhy až strže (Janeček, 1992).

Pro všechny formy eroze je charakteristické, že nebývají od sebe ostře odděleny, ale

jedna forma přechází poznenáhlu v druhou (Hodač, 1967).

Dělení vodní eroze podle projevu vody na povrchu půdy

Plošná eroze

Rýhová eroze

Výmolová eroze

Bystřinná a říční eroze

2.2.1.1. Plošná eroze

Tento jev je možno charakterizovat jako rozrušování a transport půdní hmoty

na celé ploše erodovaného území. Prvním stupněm plošné eroze je selektivní eroze,

při níž povrchový odtok odnáší nejjemnější půdní částice a spolu s nimi i chemické a

organické látky. Erodované půdy se tak stávají hrubozrnnější, s výrazně nižším

obsahem živin a humusu. Selektivní eroze je o to nebezpečnější, že na povrchu půdy

nezanechává viditelné stopy a že ji lze spolehlivě dokázat jen zrnitostním a

chemickým rozborem (Holý, 1978).

Dalším projevem plošné eroze může být za určitých podmínek (střídání málo

odolných a odolných vrstev v půdním profilu) vrstvová eroze, při které voda odnáší
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půdní hmotu po vrstvách. Obvykle způsobuje ztrátu celé orniční vrstvy. Vyskytuje se

zejména v případech přívalových dešťů, po plošných záplavách a někdy i při

nesprávném zavlažování zemědělské půdy (Holý, 1978).

2.2.1.2. Rýhová eroze

Stékající voda vytváří v napadeném území rýhy a brázdy o hloubce 5 – 20

cm, popřípadě i hlubší ve směru největšího spádu. Tento druh eroze nastává v těch

případech, kde voda splachující nejprve plošně, má již takovou rychlost a unášející

sílu, že počíná vymílat půdu v rýhách. Rýhová eroze působí převážně v oblastech

s přívalovými dešti, ve výrazně svažitých a členitých terénech, a zvláště na

nestrukturních půdách a půdách nechráněných vegetačním krytem (Hodač, 1967).

2.2.1.3. Výmolová eroze

Je možným pokračováním brázdové a rýhové eroze, může vznikat i

samostatně. Často ji zapříčiňují nezatravněné údolnice, ve kterých se koncentruje

povrchový odtok z kapalných i sněhových srážek, jako i nevhodně založené cesty,

příkopy nebo koleje vyhloubené při jízdách zemědělské mechanizace po

rozmočených pozemcích. Vzniká erozní strž, často takových hloubek a rozměrů, kdy

již není možné navrátit plochu zemědělské výrobě a provádí se pouze asanace strží,

tak aby erozní činnost nepokračovala (Holý, 1978).

2.2.1.4. Bystřinná a říční eroze

Bystřinná eroze vzniká v horských terénech s vysokou dynamikou reliéfu a

s nedostatečným vegetačním krytem. Průtoky se vyznačují velkým kolísáním; odtok

velkých vod se značným odnosem zemin bývá vystřídán až úplným vyschnutím

koryta (Hodač, 1967).

Říční eroze se projevuje prohlubováním koryta (při velkém spádu toku –

svislá eroze), popřípadě narušováním břehů a změnou trasy toku při velkých

průtocích (boční, břehová eroze) (Hodač, 1967).
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2.2.2. Větrná eroze

Četnost výskytu větrné eroze je oproti vodní erozi menší. Přesto však větrná

eroze způsobuje značné škody. Vítr na jedné straně odnáší jemné půdní částice,

hnojiva a semena, na druhé straně ničí nárazy letících půdních částic mladé rostliny

pěstovaných plodin a v místech sedimentace je zanáší vrstvou zeminy (Jonáš a kol.,

1990).

2.3. Faktory ovlivňující erozi


[…]


10 40 0,21 4,27 0,35 0,2399 1 3,0117

11 40 0,21 4,27 0,35 0,2399 1 3,0117

12 40 0,21 5,22 0,45 0,2399 1 4,7336

13 40 0,21 2,61 0,7 0,2399 1 3,6817
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14 40 0,21 3,99 0,45 0,2399 1 3,6182

15 40 0,39 3,68 0,18 0,2399 1 2,4790

16 40 0,21 3,68 0,26 0,2399 1 1,9281

17 40 0,39 4,52 0,26 0,2399 1 4,3981

18 40 0,39 3,38 0,18 0,2399 1 2,2769

19 40 0,39 3,68 0,18 0,2399 1 2,4790

20 40 0,21 2,61 0,35 0,2399 1 1,8408

21 40 0,21 1,52 0,26 0,2399 1 0,7964

22 40 0,39 3,99 0,18 0,2399 1 2,6878

23 40 0,21 2,61 0,7 0,2399 1 3,6817

24 40 0,21 6,39 0,26 0,2399 1 3,3480

25 40 0,21 5,22 0,18 0,2399 1 1,8934

26 40 0,21 3,68 0,26 0,2399 1 1,9281

27 40 0,21 4,77 0,26 0,2399 1 2,4992
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4.6.2.5. Pícninářská výrobní oblast

Osevní postup:

1. Jetelotráva

2. Jetelotráva

3. Žito ozimé

4. Brambory ++

5. Luskoobilná směska na zrno

6. Krmná řepa

7. Oves s podsevem

Průměrné C = 0,2056

Výpočet smyvu dle Wischmeier-Smithovi rovnice

Číslo odtokových drah R K L S C P G (t/ha)

1 40 0,21 3,38 0,84 0,2056 1 4,9034

2 40 0,21 3,38 0,84 0,2056 1 4,9034

3 40 0,39 4,52 0,45 0,2056 1 6,5238

4 40 0,39 1,52 0,18 0,2056 1 0,8775

5 40 0,39 3,38 0,35 0,2056 1 3,7943

6 40 0,21 3,68 0,35 0,2056 1 2,2244

7 40 0,39 4,52 0,35 0,2056 1 5,0740

8 40 0,21 3,38 0,84 0,2056 1 4,9034

9 40 0,21 3,68 0,26 0,2056 1 1,6524

10 40 0,21 4,27 0,35 0,2056 1 2,5811

11 40 0,21 4,27 0,35 0,2056 1 2,5811

12 40 0,21 5,22 0,45 0,2056 1 4,0568

13 40 0,21 2,61 0,7 0,2056 1 3,1553

14 40 0,21 3,99 0,45 0,2056 1 3,1009
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15 40 0,39 3,68 0,18 0,2056 1 2,1246

16 40 0,21 3,68 0,26 0,2056 1 1,6524

17 40 0,39 4,52 0,26 0,2056 1 3,7693

18 40 0,39 3,38 0,18 0,2056 1 1,9514

19 40 0,39 3,68 0,18 0,2056 1 2,1246

20 40 0,21 2,61 0,35 0,2056 1 1,5777

21 40 0,21 1,52 0,26 0,2056 1 0,6825

22 40 0,39 3,99 0,18 0,2056 1 2,3035

23 40 0,21 2,61 0,7 0,2056 1 3,1553

24 40 0,21 6,39 0,26 0,2056 1 2,8693

25 40 0,21 5,22 0,18 0,2056 1 1,6227

26 40 0,21 3,68 0,26 0,2056 1 1,6524

27 40 0,21 4,77 0,26 0,2056 1 2,1419

4.6.3. Další protierozní opatření

Na odtokových drahách, kde smyv překročil přípustnou hodnotu ztráty půdy,

je potřeba navrhnout další protierozní opatření, mohlo by se jednat o protierozní

osevní postup, který by snížil hodnotu faktoru C. Jako další protierozní opatření by

zde mohlo být navrženo vrstevnicové obdělávání. To se doporučuje na pozemcích se

sklonem do 9%. Tato ochrana spočívá v obdělávání půdy kolmým směrem na

odtokovou linii. Faktor účinnosti tohoto protierozního opatření P = 0,8. Pokud by i

přes zavedení vrstevnicového obdělávání přesáhl smyv povolenou hranici, mohlo by

být navrženo hrázkování, jehož protierozní účinnost P=0,35.
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5. Závěr

Bakalářská práce, která se zabývala osevními postupy využívanými

v jednotlivých výrobních oblastech zemědělské výroby a jejich vlivem na hodnotu C

faktoru ukázala, jak dané osevní postupy chrání půdu před erozí.

Vybrané osevní postupy chrání půdu většinou dostatečně, ale v některých

případech smyv na odtokových drahách překročil povolenou hodnotu 4t/ha za rok.

Na těchto odtokových drahách dosáhneme přípustného smyvu tím, že zde navrhneme

další protierozní opatření, jako jsou protierozní osevní postupy, orba po vrstevnici či

hrázkování.

Další možností, jak dosáhnout menší erozní ohroženosti pozemků může být

úprava ostatních faktorů Wischeier_Smithovi rovnice. Faktor délky svahu (L) lze

například snížit rozčleněním pozemku. Faktor sklonu (S) pozemku lze upravit

například hrázkou nebo terasami, zde se však jedná o výrazný zásah do krajiny, který

zcela mění uspořádání reliéfu. Důležitý je také půdní typ, zde však změna není

možná. Faktor protierozních opatření (P) je nejnáročnější, proto by měl být měněn až

v momentě, kdy již nelze změnit ostatní faktory.

Z výpočtů, provedených dle universální Wischmeier-Smithovi rovnice, je

patrné, že největším problémem osevních postupů jsou plodiny okopaninového

charakteru, jako jsou brambory, kukuřice a krmná řepa. U těchto plodin se roční úhrn

faktoru C pohybuje nad hodnotou C = 0,4.
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