Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy převody nemovitostí

Akademický rok: 2013/2014

Název práce: Vyhodnocení používaných osevních postupů a jejich vliv na hodnoty C faktoru

Student: Vojtěch Jánošík

Katedra: Krajinného managementu

Vedoucí práce: Doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.

Oponent: Ing. Kateřina Belešová

Pracoviště oponenta: SZIF - Ve smečkách 33, Praha 1 – odborný referent

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1. Jaké pozemky je možno využít pro protierozní opatření – vlastnicky?

2. Ovlivňuje současnou skladbu osevních postupů dotační politika?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

29. 4. 2014